0 1 0

关于开展 2023 年兵役执法检查工作的通知

各镇属企事业单位：

为进一步强化全镇公民、法人、其他组织兵役法律法规

意识，不断增强全镇公民、法人和其他组织依法履行兵役义

务的思想自觉和行动自觉，根据兵役法律法规及有关规定，

现将 2023 年开展兵役执法检查工作有关事项明确如下：

一、时间安排

全镇兵役执法检查时间安排在 4 月至 6 月底前实施。5

月 15 日前完成本镇自查；6 月底前迎接市、区检查。

二、检查方式

全镇采取企（事）业单位于 4 月 30 日前完成自查，并

上报《用人单位执行兵役法规自查情况报告表（2023 年）》；

镇人民政府于 5 月 15 日前完成定点企业现场兵役执法检查

的方式实施。

泖府字〔2023〕43 号

松江区泖港镇人民政府文件

签发人：黄建春

0 2 0

三、检查内容

（一）企（事）业单位是否有一套完整职工（员工）花

名册；

（二）企（事）业单位是否有一套《适龄公民（员工）

花名册》，检查对象为上海市户籍，2023 年 12 月 31 日前年

满 18 至 22 周岁（2001 年 1 月 1 日至 2005 年 12 月 31 日出

生）的男性公民（不含本市高校在校大学生和应届毕业生）

和年龄不超过 24 周岁（1999 年 1 月 1 日以后出生）的普通

高等学校男性毕业生；

（三）企（事）业单位依据《适龄公民（员工）花名册》

是否落实每名适龄男性公民《上海市公民兵役证》复印件，

复印件必须有本人照片信息页和逐年登记审核页，且复印在

同一 A4 纸上。《上海市公民兵役证》复印件必须有逐年“登

记、审核、服役情况和登记部门”审验结果；

（四）企（事）业单位是否有近三年来《用人单位执行

兵役法规自查情况报告表》；

（五）企（事）业单位招工（招聘）简章、劳动用工合

同中是否有“上海市户籍男性适龄公民需提供查验有效《上

海市公民兵役证》和适龄公民服兵役、参加兵役登记、履行

兵役义务等相关内容；

（六）企（事）业单位是否指定相关人员负责兵役工作，

集中存放兵役机关历年下发的各类兵役执法文件和上述 1-5

条资料和兵役执法部门检查反馈表。

0 3 0

四、工作要求

一要提高政治站位，加强组织领导。开展年度兵役执法

检查工作，是企（事）业单位的法定职责，是规范公民、法

人和其他组织兵役行为的重要手段，是健全完善本镇依法征

兵机制的关键环节。因此，企（事）业单位负责人要加强兵

役执法检查工作的领导，认真执行兵役执法检查的有关规定

和要求，落实领导把关、专人负责，扎实做好兵役执法检查

各项工作。

二要周密筹划组织，严格标准落实。各企（事）业单位

要根据泖港镇人民政府《关于开展 2023 年兵役执法检查工

作的通知》要求，认真抓各项工作落实；要指定部门负责此

项工作，防止走过场、流于形式；要落实专人全面负责兵役

执法自查工作；要对照《用人单位兵役执法检查评分表》逐

项抓好落实，确保程序规范，公民受教育。

三要抓好宣传教育，提高工作质效。各企（事）业单位

要采取多种形式，有针对性地开展兵役法律法规宣传教育，

大力营造依法履行兵役义务的良好氛围。要灵活运用网络、

微信、宣传栏、电子广告屏等平台，宣传兵役法律法规，及

时张贴《上海市 2023 年兵役执法检查通告》。要按时完成并

上报《用人单位执行兵役法规自查情况报告表（2023 年）》。

要加大查纠整改力度，对逃避兵役登记、逃避或拒服兵役的

人要进行批评教育和限期整改。对拒不整改或无正当理由拖

延检查、不履行兵役义务的单位和个人，根据《上海市兵役

执法检查实施办法》依法给予处罚，以维护兵役法律法规的

0 4 0

权威性和严肃性，确保兵役执法检查的质量和效果。

特此通知。

附件：1.泖港镇兵役执法检查领导小组成员名单

2.本市范围内法人和其他组织应当履行的兵役

义务告知书

3.上海市 2023 年兵役执法检查通告

4.泖港镇对企（事）业单位兵役执法检查安排表

5.用人单位兵役执法检查评分表

6.用人单位执行兵役法规自查情况报告表（2023年）

松江区泖港镇人民政府

2023 年 4 月 20 日

松江区泖港镇党政办公室 2023 年 4 月 25 日印发

-

附件 1

泖港镇兵役执法检查领导小组成员名单

组 长：黄建春 泖港镇党委副书记、镇长

副组长：曹 玮 泖港镇党委委员、武装部部长

成 员：唐卉庆 泖港镇党政办公室主任

徐玲玲 泖港镇党群工作办公室主任

施则华 泖港镇人民武装部副部长

顾秋锋 泖港镇经济发展办公室主任

石世东 泖港镇平安建设办公室主任

冯 怡 泖港镇社会事业发展办公室主任

陆薛峰 社区事务受理服务中心副主任

（主持工作）

朱连芳 泖港镇经济发展公司总经理

吴霄雁 泖港派出所教导员

张春来 泖港市场监督管理所所长

-

附件 2

本市范围内法人和其他组织
应当履行的兵役义务告知书

一、法人和其他组织兵役法律责任

（一）《中华人民共和国兵役法》第九条：机关、团体、企业事

业组织和乡、民族乡、镇的人民政府，依照本法的规定完成兵役工作

任务。兵役工作业务，在设有人民武装部的单位，由人民武装部办理；

不设人民武装部的单位，确定一个部门办理。第十五条：每年十二月

三十一日以前年满十八周岁的男性公民，都应当按照兵役机关的安排

在当年进行初次兵役登记。机关、团体、企业事业组织和乡、民族乡、

镇的人民政府，应当根据县、自治县、不设区的市、市辖区人民政府

兵役机关的安排，负责组织本单位和本行政区域的适龄男性公民进行

初次兵役登记。第二十二条：在征集期间，应征公民被征集服现役，

同时初机关、团体、企业事业组织招录或者聘用的，应当优先履行兵

役义务；有关机关、团体、企业事业组织应当服从国防和军队建设的

需要，支持兵员征集工作。第五十九、六十条：机关、团体、企业事

业组织拒绝完成本法规定的兵役工作任务的，阻挠公民履行兵役义务

的，或者有其他妨害兵役工作行为的，由县级以上地方人民政府责令

改正，并可以处以罚款；对单位负有责任的领导人员、直接责任的主

管人员和其他直接责任人员，依法予以处罚。扰乱兵役工作秩序，或

者阻碍兵役工作人员依法执行职务的，依照《中华人民共和国治安管

理处罚法》的规定处罚。第六十二、六十三条：违反本法规定，构成

犯罪的，依法追究刑事责任。由县级以上地方人民政府兵役机关会同

有关部门查明事实，经同级地方人民政府作出处罚决定后，由县级以

上地方人民政府兵役机关、发展改革、公安、退役军人工作、卫生健

-

康、教育、人力资源和社会保障等部门按照职责分工具体执行。

（二）国家《征兵工作条例》第五十一条：机关、团体、企业事

业单位拒绝完成征兵任务的，阻挠公民履行兵役义务的，或者有其他

妨害征兵工作行为的，依照兵役法和有关法规的规定予以处罚。

（三）《上海市征兵工作条例》第三十四条：义务兵在校入伍未

完成学业的，退役后可以回原学校复学。义务兵在职入伍的，退役后

可以回原单位复工复职，原单位给予的待遇不得低于同工龄的同类职

工。第三十六条：对违反本条例规定，有下列行为之一的单位，由区、

县人民政府征兵办公室责令改正，经教育不改的，视情节轻重处以同

地区当年义务兵及其家属优待金平均标准两倍以上十倍以下罚款：

（一）不按规定组织公民兵役登记的；（二）隐瞒适龄公民人数或者

不接受征兵任务的；（三）不实施或者不配合有关部门对应征公民进

行体格检查、政治审查的；（四）阻挠公民参加兵役登记、体格检查

或者应征入伍的；（五）隐瞒真实情况、弄虚作假以及采用其他手段

庇护公民逃避服兵役的；（六）录用或者录取受到本条例第三十七条、

第三十八条规定处罚的公民就业、就学的。对有前款行为的单位主要

负责人和直接责任人，应当予以行政处分；情节严重的，区、县人民

政府征兵办公室并可以对其处以同地区当年义务兵及其家属优待金

平均标准五倍以下罚款。单位违反本条例规定，不接受安置退役义务

兵的，由市或者区、县人民政府安置部门责令限期改正，逾期不改的，

处以二万元以上二十万元以下罚款；对单位主要负责人和直接责任人，

可以处以二千元以上二万元以下罚款。第三十八条：有下列行为之一，

经教育不改的，在职人员，由其所在单位予以辞退或者解除劳动合同；

待业人员，由劳动部门收回待业证；个体工商户，由工商行政管理部

门吊销其营业执照：（一）逃避、拒绝兵役登记或者征兵体格检查的；

（二）隐瞒真实情况、弄虚作假情节严重的；（三）被批准入伍后逃

-

避、拒绝应征的；（四）转借、涂改兵役证以及违反兵役证其他使用

规定的。有前款所列行为之一的人员，区、县人民政府征兵办公室并

可以处以同地区当年义务兵及其家属优待金平均标准两倍以下罚款。

二、法人和其他组织贯彻执行兵役法律法规工作要点

（一）自觉履行兵役工作义务：法人代表或单位负责人重视、支

持兵役法律法规在本单位的执行落实；指定部门和承办人员具体负责

做好落实兵役法律法规的相关工作；密切配合兵役部门做好兵役工作。

（二）认真执行兵役法律法规：法人代表或单位负责人、承办人

员熟悉兵役法律法规的有关规定；在本单位 18至 24 周岁具有上海户

籍的男性适龄职工中（学生）中广泛深入开展兵役法律法规宣传教育；

招工（招生）通知（简章）、劳动用工合同中载明需提供查验本人有

效《上海市公民兵役证》、依法履行兵役义务等内容的相关条款；承

办人员熟悉兵役证查验相关业务；录用员工、录取学生时查验适龄男

性职工、适龄男性男性学生的有效兵役证；每年督促适龄职工（学生）

参加年度兵役证审验登记（公假半天）；按要求认真填报《自查报告

表》，做到数据准确、内容齐全；积极支持本单位适龄员工、适龄学

生应征入伍，并做好相关优待、安置工作。

（三）及时整理兵役工作资料：建立职工（学生）名册、18 至

24 周岁上海户籍男性职工（学生）名册；每年将适龄职工（学生）

的兵役证复印件装订成册；每年《自查报告表》归档。

上海市人民政府征兵办公室

2023 年 4月

-

附件 3

上海市 2023 年兵役执法检查通告

为督促全市公民、法人和其他组织贯彻落实好兵役法律法规和有

关制度规定，根据《中华人民共和国兵役法》、《征兵工作条例》和《上

海市征兵工作条例》和其他规范性文件的规定要求，现就 2023 年全

市兵役执法检查的有关事项通告如下：

一、时间安排。本市各级兵役执法部门于 4 月初至 6月底，主要

运用互联网及网络视频平台等线上手段，采取街道（镇、乡）自查、

区普查和市组织抽查的方式，对本市范围内公民、法人和其他组织贯

彻执行兵役法律法规情况实施检查。全市各级各类法人单位和其他组

织都应当按照兵役法律法规要求，指定本单位兵役业务工作的具体部

门及其负责人和承办人员。

二、街道（镇、乡）自查。4月起，各街道（镇、乡）武装部会

同有关部门组成兵役执法检查组，组织指导本区域内中等学校、规模

以下用人单位（在职员工人数 300 人以下的）登陆“上海征兵”网站

（http://zbb.sh.gov.cn/）下载并填报《法人和其他组织执行兵役

法规自查情况报告表》，由本单位法定代表人（负责人）亲笔签名、

加盖本单位公章后复印存档备查，于 5月 1日前将原件及电子版寄送

本单位注册地或生产经营地所在的街道（镇、乡）武装部。

三、区组织普查。5月中下旬，各区政府征兵办会同有关部门组

成执法检查组，普查本区域街道（镇、乡）、任务归属地或生产经营

地在本区的高等学校、直属局（公司）等规模以上用人单位（在职员

工人数 300 人以上的）贯彻执法兵役法律法规情况。对不按规定要求

履行兵役义务的公民、法人和其他组织进行教育并责令限期改正，对

有逃避、拒绝服兵役等违反兵役法律法规行为的，依法实施行政处罚。

四、市组织抽查。6月中旬起，市政府征兵办会同有关部门组成

兵役执法组，对各区各单位贯彻落实兵役法律法规情况进行抽查，并

将有关情况予以通报。

上海市人民政府征兵办公室

2023 年 4 月

-

附件 4

泖港镇对企（事）业单位兵役执法检查安排表

检查
时间

检查单位 单位地址 负责人

5

月

8

日

至

9

日

上海泖宇新型建材有限公司 泖港东路 108 号

镇武装

部部长

上海坦博石油化工有限公司 叶新公路 2989 号

上海力太化学有限公司 中强路 580 号

上海多森化工有限公司 新宾路 1469 号

上海大正力保健有限公司 中区路 555 号

上海先韧机械有限公司 新波路 517 弄 6 号

上海欧耐施生物技术有限公司 西厍一路 28 号三栋厂房

上海耶里夏丽食品有限公司 叶新支路 730 号

上海鹤城高分子科技有限公司 南厍公路 8号

上海乔翊娅食品有限公司 新宾路 1259 号

备注

1、以上企业为镇兵役执法检查组指定检查单位，其他单位接
到本通知后实施自查，并按要求抓好落实。所有单位均于 4 月 30
日前将附件 6《用人单位执行兵役法规自查情况报告表（2023 年）》
上报泖港镇人民武装部。

2、检查前，联系各单位确定检查时间。

-

附件 5

用人单位兵役执法检查评分表

检查项目 评分内容 检查方式

法人和其他组织

履行兵役义务情

况（4 分）

指定专门部门和承办人员具体负责落实兵役法律

法规相关工作

查看资料

座谈交流

负责人、承办人员熟悉兵役法律法规的有关规定
查看资料

座谈交流

本单位执行兵役

法律法规情况（8

分）

在招工（招生）通知（简章）、劳动用工合同中注

明“18-24 周岁具有上海户籍男性适龄职工（学生）需

提供查验有效《上海市公民兵役证》”等内容条款的

查看资料

在本单位 18-24 周岁男性适龄职工中专题组织开

展兵役法律法规宣传教育
查看资料

录用员工时查验适龄男性职工有效兵役证，每年

督促适龄职工参加年度兵役证审验登记
查看资料

兵役工作资料整

理情况（6 分）

建立本单位 18-24 周岁上海户籍男性职工（学生）

名册；将本单位适龄职工（学生）上一年度《上海市

公民兵役证》复印件装订成册

查看资料

按要求填报《用人单位执行兵役法规自查情况报

告表》
查看资料

关心支持国防建

设情况（2 分）

支持本单位适龄职工应征入伍，积极做好相关优

待工作

问卷调查

座谈交流

以上各项小计得分 20

受检单位平均得分

自查单位： 检查人（签名）： 检查时间： 月 日

附件 6

用人单位执行兵役法规自查情况报告表（2023 年）

自查单位名称（公章）： 单位地址： 邮政编码： 填表日期： 年 月 日

本单位在职

职工总数

18 至 24 周岁本市常住户籍适龄男性员工人数 非本市常住户籍

但取得本市居住

证满3年18至24

周岁适龄男性员

工人数

上一年征兵

任务完成情况

适龄男

性职工

总数

本年度参加

网上兵役登

记人数

持有兵役

证人数

不超过 24 周岁

具有大专毕业

学历人数

不超过 24 周

岁具有本科毕

业学历人数

任务数 完成数

说 明

1、本表为法人和其他组织（用人单位）落实执行兵役法规情况汇总，是一份具有法律效力的重要证据性文件，请各单位务必安

排专人分别按照表列有关要求认真、如实填报。填报前，认真阅读《本市范围内法人和其他组织应当履行的兵役义务告知书》。

2、本表及《本市范围内法人和其他组织应当履行的兵役义务告知书》可请各单位承办人登录“上海征兵”门户网站（网址：

zbb.sh.gov.cn）下载、填报。

3、本表必须加盖本单位公章并由本单位法人代表人（负责人）亲笔签名，并复印存档备查。本表原件由各单位在 4 月 30 日前

寄送镇武装部，由镇武装部分别汇总、装订成册、存档备查。

法人代表或负责人（签名）： 承办人（签名）： 联系电话：